[image: image2.png]

ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
       ГОРОД БАЛАКОВО

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        г. Балаково
 17 июля 2023 года   № 61
Об опубликовании и вынесении на публичные слушания проекта решения Совета муниципального образования город Балаково «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Балаково, Положением «О проведении публичных слушаний», утвержденным решением Совета муниципального образования город Балаково от 28 марта 2008 года № 151,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на территории муниципального образования город Балаково, проект решения Совета муниципального образования город Балаково «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково» (согласно приложению).

2. Опубликовать проект решения Совета муниципального образования город Балаково «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково» (согласно приложению).

3. В целях проведения подготовительных мероприятий и организации проведения публичных слушаний сформировать рабочую группу публичных слушаний в составе:

Председатель рабочей группы:

Родионов Леонид Викторович - глава муниципального образования город Балаково;

Члены рабочей группы:
	Лисин Александр Александрович

Овчинников Олег Юрьевич
	- депутат Совета муниципального образования город Балаково четвертого созыва по одномандатному избирательному округу № 2;

- депутат Совета муниципального образования город Балаково четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №7;

	Грачев Сергей Евгеньевич
	- Глава Балаковского муниципального района (по согласованию);

	Шаронова

Ольга Алексеевна
	- начальник отдела правового обеспечения аппарата Совета муниципального образования город Балаково.

4. Провести публичные слушания 24 августа 2023 года в 15.00 часов по адресу: г. Балаково, ул. Трнавская, 12, кабинет 411, 4 этаж.

5. Жители города Балаково могут предоставить в рабочую группу публичных слушаний письменные предложения и замечания по проекту решения Совета муниципального образования город Балаково «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково».

Жители города Балаково, желающие выступить на публичных слушаниях, регистрируются в рабочей группе публичных слушаний в качестве выступающего. Регистрация в рабочей группе прекращается за день до дня проведения публичных слушаний.

6. Замечания и предложения в письменной форме граждане вправе предоставлять в рабочую группу публичных слушаний в срок со дня опубликования проекта решения Совета муниципального образования город Балаково «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково» до 22 августа 2023 года по рабочим дням с 8.00 до 12.00 часов и с 13.00 до 17.00 часов по адресу: г. Балаково, ул. Трнавская, д.12, каб.401.

При проведении публичных слушаний все участники публичных слушаний вправе высказывать свое мнение о проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково» и о замечаниях и предложениях по указанному проекту, задать вопросы членам рабочей группы по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково.

7. Рабочей группе публичных слушаний представить заключение о результатах публичных слушаний в Совет муниципального образования город Балаково в срок до 28 августа 2023 года.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию одновременно с опубликованием проекта решения Совета муниципального образования город Балаково «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково».

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
      Л.В. Родионов
Приложение к Постановлению главы муниципального образования город Балаково

от 17 июля 2023 года №61

          проект

Саратовская область

Балаковский муниципальный район

Муниципальное образование город Балаково

Совет муниципального образования город Балаково

заседание Совета муниципального образования

город Балаково четвертого созыва

РЕШЕНИЕ №

                                                                                                          2023 года

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федеральным законом от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10 июля 2023 года N 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Саратовской области от 31 октября 2022 года № 118-ЗСО «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления Саратовской области и органами государственной власти Саратовской области», Законом Саратовской области от 31 октября 2022 года № 119-ЗСО «О перераспределении отдельных полномочий в области земельных отношений между органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, городских поселений Саратовской области и органами государственной власти Саратовской области»,  Законом Саратовской области от 20 декабря 2022 года № 169-ЗСО «О внесении изменений в статью 74 Устава (Основного закона) Саратовской области», Уставом муниципального образования город Балаково, Регламентом Совета муниципального образования город Балаково, рассмотрев рекомендации комитета по бюджетно-финансовой, экономической, социальной политике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства, Совет муниципального образования город Балаково
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования город Балаково Балаковского муниципального района Саратовской области, принятый решением Совета муниципального образования город Балаково от 12 декабря 2005 года № 14, следующие изменения и дополнения:

1.1   статью 3 дополнить частью 4 в следующей редакции:
« 4. Полномочия по решению вопросов местного значения в области градостроительной деятельности осуществляются органами местного самоуправления муниципального образования город Балаково в соответствии с Законом Саратовской области от 31 октября 2022 года № 118-ЗСО «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления Саратовской области и органами государственной власти Саратовской области».

Полномочия по решению вопросов местного значения в сфере земельных отношений осуществляются органами местного самоуправления муниципального образования город Балаково в соответствии с Законом Саратовской области от 31октября 2022 года № 119-ЗСО «О перераспределении отдельных полномочий в области земельных отношений между органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, городских поселений Саратовской области и органами государственной власти Саратовской области».»;
1.2 в статье 7:

а) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить на слова «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
б) в части 8 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить на слова «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

в) в части 9 слова «Избирательная комиссия муниципального образования города Балаково» заменить на слова «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

г) в части 10 слова «избирательная комиссия» заменить на слова «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

д) в части 11 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить на слова «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

е) в части 14 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить на слова «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

ж) в части 17 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить на слова «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

з) в части 18 и 19 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить на слова «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
и) в части 20 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить на слова «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

к) в части 21 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить на слова «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

л) в части 26 слова «избирательную комиссию» заменить на слова «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,», слова «избирательной комиссии» заменить на слова «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

м) в части 27 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить на слова «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
1.3. в  абзаце втором части 4 статьи 17 слова «избирательной комиссии города Балаково» заменить на «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

1.4 в части 4 статьи 19 слова «избирательной комиссией города Балаково» заменить на слова «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
1.5 в статье 20:

а) в подпункте б) пункта 2 части 3 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
б) часть 4 дополнить абзацем в следующей редакции:

«Полномочия депутата Совета города Балаково прекращаются досрочно в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета города Балаково в течение шести месяцев подряд.»;
в) часть 7 дополнить абзацем в следующей редакции:

«Депутат Совета города Балаково освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
  1.6 дополнить статьей 24.1 следующего содержания:

«Статья 24.1 Отчет главы города Балаково перед населением»

«1. В целях информирования населения в соответствии с федеральным законом глава города Балаково два раза в год (в июне и декабре) отчитывается о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования город Балаково в ходе встреч с населением муниципального образования город Балаково (далее - население).

2. Дата, место, время и регламент проведения встреч с населением, а также лица, ответственные за их организацию, определяются главой города Балаково.

3. Информация о дате, месте, времени и регламенте проведения встречи с населением не позднее чем за 7 календарных дней до проведения встречи подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов главы города Балаково и размещается на официальном сайте муниципального образования город Балаково www.mo-balakovo.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Встречи главы города Балаково с населением для отчета проводятся в пригодных для целей данного мероприятия местах с соблюдением мер общественной безопасности.

В случае, если отведенное для встречи с населением помещение не может вместить всех желающих присутствовать на мероприятии граждан, должна быть обеспечена трансляция хода встречи на официальном сайте www.mo-balakovo.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Регламент встречи с населением должен предусматривать возможность желающим задать вопросы главе города Балаково.

Поступившие вопросы отражаются в протоколе встречи, на основании которого в дальнейшем глава города Балаково, в случае необходимости, определяет сроки и назначает ответственных лиц за решение того или иного вопроса.

6. В течение 7 календарных дней после проведения встречи с населением, информация о ее итогах, включая информацию о поступивших главе города Балаково вопросах, о сроках и должностных лицах, ответственных за их решение, размещается на официальном сайте www.mo-balakovo.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
1.7 часть 7 статьи 23 дополнить абзацем в следующей редакции:

«Глава города Балаково освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
1.8  статью 30 исключить;
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований по Саратовской области в порядке, установленном федеральным законом.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования
4. Часть 2 настоящего решения вступает в силу и подлежит применению со дня принятия настоящего решения.
Глава муниципального образования                                  Л.В. Родионов
[image: image1]